



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-1663 DEL 06/07/2023

Inserita nel fascicolo: 2023.IV/00010.20

Centro di Responsabilità: 86 0 4 0 - SETTORE PATRIMONIO E FACILITY 
MANAGEMENT - S.O. ECONOMATO E 
PROVVEDITORATO

Determinazione n. proposta  2023-PD-2117

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento del servizio di montaggio e 
collaudo delle attrezzature cucina destinate alla scuola primaria Anna Frank. 
Impegno di spesa 

1



Centro di Responsabilità: 86 0 4 0 - SETTORE PATRIMONIO E FACILITY 
MANAGEMENT - S.O. ECONOMATO E 
PROVVEDITORATO 

Centro di Costo: <Vari>

Determinazione n. proposta  2023-PD-2117

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento del servizio di montaggio e 
collaudo delle attrezzature cucina destinate alla scuola primaria Anna Frank. 
Impegno di spesa.

CIG Z733BC6C3D 

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT - S.O. ECONOMATO E 

PROVVEDITORATO

PREMESSO:

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) contenente le linee strategiche e operative per la 
programmazione finanziaria e gestionale 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2023-2025 per la competenza e all’esercizio 2023 per la cassa e relativi allegati;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 516 del 28/12/2022 e ss.mm.ii.,  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2024-2025 per l’assegnazione in responsabilità 
delle risorse finanziarie;

CHE  pertanto,  con  l'atto  sopra  citato,  sono  state  affidate  ai  Dirigenti  responsabili  le 
disponibilità  delle  risorse sulla  base degli  stanziamenti  indicati  nei  capitoli  di  entrata e di 
spesa,  attribuendo  loro  sia  la  responsabilità  di  budget  che  di  procedura,  compreso 
l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli  impegni di  spesa attraverso l’adozione di 
determinazioni dirigenziali;

CHE la Giunta Comunale,  con delibera n.  30 del 10/02/2023 e ss.mm.ii.,  ha approvato il 
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025,  con  relativa  assegnazione  in 
responsabilità ai Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2023-2025;
 

1



CHE con determinazione n. 2150 del 24/08/2017 è stata affidata la fornitura e posa in opera di 
arredi e attrezzature per cucine di scuole del primo ciclo d’istruzione del Comune di Parma 
per l’anno scolastico 2017-2018 alla ditta Electrolux Professional;

CHE non è stato possibile procedere al montaggio e al collaudo dell’attrezzatura destinata alla 
cucina della scuola Anna Frank, in quanto era necessario effettuare primariamente lavori di 
ristrutturazione che si sono protratti per 5 anni;

CONSIDERATO

CHE, conclusi i lavori di ristrutturazione di cui sopra, si ripropone l’esigenza di effettuare il 
montaggio e il  collaudo dell’attrezzatura già fornita in virtù della suddetta determinazione 
2150/2017;

CHE la ditta Electrolux Professional si avvale, per la vendita, il montaggio e il collaudo dei 
propri  prodotti  della  ditta  Padana Impianti  srl  avente sede in Via Emilia  Parmense 148/c, 
29122 Piacenza,  soggetto  che a  suo tempo  aveva effettuato  la  consegna con l’accordo di 
procedere  al  completamento  del  servizio  sulla  base  del  progetto  concordato,  non  appena 
fossero stati completati i lavori;

RICHIAMATO  il  preventivo  prot.  119261  del  29/06/2023,  che  si  allega  alla  presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, nel quale la ditta Padana Impianti 
srl quantifica in € 2.932,00, IVA esclusa, il costo complessivo di montaggio e collaudo delle 
attrezzature cucina della scuola Anna Frank;

RAVVISATA la congruità del prezzo del preventivo da parte del RUP;

DATO ATTO

CHE gli Enti locali, per effetto delle modifiche introdotte dalla legge stabilità 2019 - Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 - art. 1, comma 130, non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA 
per acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 Euro;

CHE, pertanto, si è ritenuto di procedere all’acquisto del servizio di cui all’oggetto tramite 
affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, fuori 
MEPA;

CONSIDERATO che l’operatore economico:

• ha presentato le dichiarazioni relative agli artt. 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023, in corso 
di verifica, e, ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010, ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari;
• ha dichiarato di impegnarsi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, co. 3, del DPR 
n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’articolo 54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165”, adottato dalla  stazione appaltante  con 
delibera  di  Giunta  Comunale  n.  720  del  18/12/2013  e  successivamente  modificato  con 
delibere  di  Giunta  Comunale  n.  204  del  30/06/2014,  n.  79  del  08/03/2017  e  n.  217  del 
30/06/2021,  reperibile  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente  alla  sezione  Trasparenza  – 

2



Personale e, in caso di affidamento, ad osservare ed a far osservare ai propri dipendenti e 
collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto;
• ha  dichiarato,  ai  sensi  dell’art.  53  c.16  ter  D.Lgs 165/2001,  di  non aver  concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Parma 
per il triennio successivo alla conclusione del rapporto; 
• risulta  in regola per quanto riguarda gli  obblighi  contributivi  ed assicurativi  ai  fini 
DURC (prot. INAIL 39220592 con scadenza validità il 20/10/2023) e per la stessa non sono 
state individuate annotazioni nel Casellario ANAC che comportino l’automatica esclusione 
dalla partecipazione alle gare pubbliche;

DATO ATTO
• che sussistono i  requisiti  di  idoneità  professionale dichiarati  dalla  ditta  e verificati 
mediante visura camerale;
• che il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023;
• che le  prestazioni  relative  alle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con il  presente  atto 
saranno rese e diverranno esigibili entro il 31.12.2023;
• che ai sensi dell’art. 125, comma 7, del d.lgs. n. 36/2023, il pagamento delle fatture 
sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento, purché quest’ultimo sia successivo alla verifica 
di conformità della prestazione, da effettuarsi entro 10 giorni dalla consegna;

RITENUTO

di  affidare il  servizio  di  montaggio  e  collaudo dell’attrezzatura  cucina  della  scuola  Anna 
Frank  alla  ditta  Padana  Impianti  srl  avente  sede  in  Via  Emilia  Parmense  148/c,  29122 
Piacenza, P. IVA 01073300335 per la spesa di € 2.932,00, IVA esclusa e € 3.577,04, IVA 
inclusa;

di impegnare la spesa complessiva di € 3.577,04 sul capitolo di bilancio e PEG 2023 indicato 
nel dispositivo che presenta sufficiente disponibilità;

RILEVATO che la Responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Gloria Manotti,  Incaricata di P.O. di direzione della S.O. Economato e Provveditorato con 
decreto prot. n. 58786 del 29/03/2023 a decorrere dal 01/04/2023 fino al 31/03/2025;

VISTO il Decreto del Sindaco Prot. 242204 del 15/12/2022 Rep. DSMG 51/2022, con cui 
l’Arch.  Tiziano  Di  Bernardo ha  ricevuto  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Patrimonio  e 
Facility Management, nel quale è stata ricompresa la S.O. Economato e Provveditorato;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 87 dello Statuto Comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

3



DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa e integralmente richiamate:

1. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto fuori MEPA, il servizio di montaggio e 
collaudo dell’attrezzatura cucina della scuola Anna Frank alla ditta Padana Impianti srl avente 
sede in Via Emilia Parmense 148/c, 29122 Piacenza, P. IVA 01073300335 per la spesa di € 
2.932,00, IVA esclusa e € 3.577,04, IVA inclusa;

2. DI  IMPEGNARE  la  spesa  complessiva  di  €  3.577,04  sul  sottoelencato  capitolo,  che 
presenta adeguata disponibilità, come da tabella sottostante:

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

3.577,04 10103300 ECONOMATO: 
MANUTENZIONE 
MACCHINE PER 
UFFICIO E ALTRI 
BENI

U.1.03.02.09.005 Manutenzione 
ordinaria e 
riparazioni di 
attrezzature

2023 1030209005

3. DI  COMUNICARE  alla  ditta  Padana  Impianti  srl  -  l’adozione  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

4. DI DARE ATTO:

- che il presente affidamento è soggetto a condizione risolutiva nel caso di esito negativo dei 
controlli relativi alle dichiarazione sopra citate(artt. 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023);

- che la Responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Gloria 
Manotti, Incaricata di P.O. di direzione della S.O. Economato e Provveditorato con decreto 
prot. n. 58786 del 29/03/2023 a decorrere dal 01/04/2023 fino al 31/03/2025;

- che il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023;

- che ai sensi dell’art. 125, comma 7, del d.lgs. n. 36/2023, il pagamento delle fatture sarà 
effettuato entro 30 giorni dal ricevimento, purché quest’ultimo sia successivo alla verifica 
di conformità della prestazione, da effettuarsi entro 10 giorni dalla consegna;

- che la prestazioni relative alle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto saranno 
rese e diverranno esigibili entro il 31/12/2023;

- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “trasparenza” D.Lgs 
33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012);

- che  la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è  subordinata  al 
verificarsi  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’assolvimento  delle 
eventuali  forme  contrattuali  prescritte  dal  vigente  regolamento  per  la  disciplina  dei 
contratti.

4



Firmato digitalmente da Tiziano Di Bernardo
in data 04/07/2023 alle ore 19:03



F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

5



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 06/07/2023 alle ore 14:19



Determinazione n. proposta  2023-PD-2117

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento del servizio di montaggio e collaudo 
delle attrezzature cucina destinate alla scuola primaria Anna Frank. Impegno di spesa 

       

IMPORTO
IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

3.577,04  Impegno 
12389/2023

10103300 ECONOMATO: 
MANUTENZION

E MACCHINE 
PER UFFICIO E 

ALTRI BENI

U.1.03.02.09.005 Manutenzione 
ordinaria e riparazioni 
di attrezzature

2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


